Дело №1-339/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Казань 02 августа 2019 года

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан 

в составе: председательствующего судьи Сылки Р.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ново-Савиновского района города Казани Каримовой Э.А., 

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Клюшкина Д.М., представившего удостоверение №-- и ордер №--, 

при секретаре судебного заседания Шептур А.И., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, 

---, судимого:

- 29 января 2009 года мировым судьей судебного участка № 7 Советского района г. Казани по части 1 статьи 159 УК РФ (с учетом постановления Альметьевского городского суда РТ от 28 мая 2012 года) к 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 01 год. Приговором Приволжского районного суда г. Казани от 17 сентября 2009 года условное осуждение отменено; 

- 02 апреля 2009 года мировым судьей судебного участка № 7 Советского района г. Казани по части 1 статьи 159 УК РФ (с учетом постановления Альметьевского городского суда РТ от 28 мая 2012 года) к 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 01 год Приговором Приволжского районного суда г. Казани от 17 сентября 2009 года условное осуждение отменено;

- 14 мая 2009 года мировым судьей судебного участка № 7 Советского района г. Казани по части 1 статьи 158 УК РФ (с учетом постановления Альметьевского городского суда РТ от 28 мая 2012 года) к 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 01 год 06 месяцев. Приговором Приволжского районного суда г. Казани от 17 сентября 2009 года условное осуждение отменено; 

- 17 сентября 2009 года Приволжским районным судом РТ по пунктом «а» части 3 статьи 158 (7 эпизодов), части 2 статьи 162, части 2 статьи 325, части 3 статьи 69, части 5 статьи 74, статьи 70 УК РФ (с учетом постановления Альметьевского городского суда РТ от 28 мая 2012 года) к 06 годам 05 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строго режима; 

- 13 ноября 2009 года Советским районным судом города Казани по пункту «в» части 2 статьи 158 (2 эпизода), части 1 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, части 1 статьи 159, части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ (с учетом постановления Альметьевского городского суда РТ от 28 мая 2012 года) к 06 годам 11 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строго режима; 

- 07 июня 2010 года Советским районным судом города Казани (с учетом постановления Президиума Верховного суда Республики Татарстан от 02 октября 2013 года) по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228.1 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 22 июля 2016 года по отбытии наказания;

- 28 июля 2017 года Набережночелнинским городским судом РТ по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 04 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 27 ноября 2017 года по отбытии наказания;

3.22.12.2015 года мировым судьей судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному райорну РТ по части 1 стать 158 УК РФ к 6 месяцам лишения с вободы4 НА основании ст. 70 УКМ РФ присоединено наказане по пригвору Лениногорского городского суда РТ от 23.07.2013 года. Окончательно определно к отбытию наказания – 3 года 2 месяца лишения с вободы в исправителной колонии стрго режима. ПО постановлениею Альметьевского городского суда РТ от 18.08.2016 года осовбожден --.--.---- г. по отбытию срока наказания

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

12 апреля 2018 года решением Набережночелнинского городского суда РТ на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО7 установлен административный надзор и ограничения в виде: 

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел (отдел полиции) по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные соответствующим органом внутренних дел (отделом полиции); 

- нахождения по месту постоянного жительства (пребывания) в ночное время, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра, кроме случаев, связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; 

- запрещение выезда за пределы муниципального образования без письменного разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

--.--.---- г. у ФИО7 взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях его прав и свобод, предупрежден о привлечении к административной и уголовной ответственности в случае нарушения установленных ограничений административного надзора. 

В связи с поступившим от ФИО7 заявлениями о смене места жительства, --.--.---- г. дело административного надзора в отношении ФИО7, направлено в ОП №-- «---» Управления МВД России по ... ...; --.--.---- г. - в ОП №-- «---» Управления МВД России; --.--.---- г. в ОП №-- «---» Управления МВД России по ... .... 

--.--.---- г. ФИО7 без уважительных причин нарушил административные ограничения установленные судом, за что постановлениями суда от --.--.---- г. и от --.--.---- г. был привлечен к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ. 

--.--.---- г. в --- час ФИО7, проживающий по адресу: ... ..., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее неоднократно привлеченный к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

При этом данное нарушение было сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ.

--.--.---- г. примерно в --- час ФИО7 находился у ... ..., тем самым нарушил установленные ему ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов. При сопровождении сотрудниками полиции в служебную автомашину ФИО7, отказывался пройти в нее, упирался ногами, на требование прекратить противоправные действия не реагировал, тем самым оказал злостное неповиновение законному требованию сотрудника полиции, за что постановлением суда от 28 февраля 2019 года привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ. 

Подсудимый ФИО7 вину признал, подтвердил показания, данные в ходе досудебного производства и показал, что будучи под административным надзором с сентября 2018 года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений. --.--.---- г. в ночное время вышел из дома, для того чтобы забрать свои документы и вещи у знакомого, который должен был их привезти. Сотрудники полиции его задержали. Он не хотел идти в полицейскую машину, оказал сопротивление, упирался руками.

Вина ФИО7, помимо его признания, нашла свое подтверждение в совокупности собранных по уголовному делу доказательств, показаниях свидетелей ФИО1, ФИО2, показаниях свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, оглашенных в зале суда, согласно части 1 статьи 281 УПК РФ. 

Свидетель ФИО2 суду показал, что --.--.---- г. примерно в --- час ночи во ... ... был задержан поднадзорный ФИО7 в состоянии алкогольного опьянения, которому предложили пройти в служебную машину. ФИО7 отказывался пройти в служебную машину, упирался ногами, хватался за присвоенную форму одежды.

Свидетель Ахметзянова суду показала, что ФИО7 является поднадзорным, проживал в городе ---, потом переехал по адресу: ... ..., затем вновь поменял адрес на ---. После этого прибыл к ним в --.--.---- г.. В период нахождения под надзором ФИО7 допустил более 10 нарушений: пропускал отметки, во время проверки отсутствовал дома. За допущенные нарушения ФИО7 привлекался к административной ответственности. --.--.---- г. нарушение надзора сопряжено с оказанием неповиновения сотрудникам полиции.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что --.--.---- г. примерно в 01 час проходил мимо ... ... по проспекту Ибрагимова ... ..., увидел неизвестного мужчину с явными признаками алкогольного опьянения, к мужчине подошли сотрудники полиции в присвоенной форме одежды и попросили его проехать с ними, на что мужчина стал вести себя агрессивно, отказывался пройти в служебную автомашину, упирался руками и ногами о кузов автомашины. После чего сотрудники полиции надели на него наручники. Данным мужчиной оказался ФИО7 – листы дела 166-167.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что --.--.---- г. примерно в 23 часа мужа проверили сотрудники полиции. Как только сотрудники полиции уехали, они с ФИО7 поругались. Слышала, как захлопнулась входная дверь, выглянула в окно, увидела Ленара на улице, около него находились сотрудники полиции, так же там находилась автомашина «Такси». Ленар неоднократно отсутствовал дома в ночное время, неоднократно с ним проводили профилактические беседы, на которые он не реагирует, официально не трудоустроен – листы дела 170-171.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что --.--.---- г. в --- он получил заявку по адресу: ... ..., ... ..., с подъезда дома вышел молодой человек невысокого роста, худощавого телосложения, на вид 30 - 35 лет. В это время дверь его автомашины открыл сотрудник полиции, представился и попросил молодого человека выйти из автомашины и пройти с ним к служебной автомашине припаркованной не далеко от подъезда. После того как сотрудники полиции записали его данные и взяли объяснение, он поехал дальше работать – листы дела 197-198. 

Из показаний свидетеля ФИО5 усматривается, что в отношении ФИО7 --.--.---- г. решением Набережночелнинским городским судом РТ был установлен административный надзор Во время нахождения под административным надзором в ОП №-- «---» УМВД России по ... ... ФИО7 неоднократно нарушал ограничения, наложенные на него судом, --.--.---- г. от ФИО7 поступило заявление о том, что он переезжает на постоянное место жительства по адресу: ... ..., в связи с чем дело административного надзора в отношении было направлено в ОП №-- «---» УМВД России по г.Казани, который обслуживает вышеуказанную территорию – листы дела 195-196. 

Доказательствами, подтверждающими инкриминируемое ФИО7 обвинение, являются:

- копия решения Набережночелнинского городского суда РТ от --.--.---- г., согласно которому в отношении ФИО7 установлен административный надзор, административные ограничения и определены обязанности – листы дела 9-12; 

- протокол по делу об административном правонарушении №--, согласного которому в действиях ФИО7, который нарушил ограничение административного надзора, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ – лист дела 148;

- протокол осмотра документов – дело административного надзора №--н/18 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности:, копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола об административном правонарушении №-- от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административном правонарушении от --.--.---- г.; постановление по делу об административных правонарушениях от --.--.---- г.; копия протокола №-- об административных правонарушения от --.--.---- г.; постановление по делу об административном правонарушении от --.--.---- г.; протокол №-- об административных правонарушения от --.--.---- г. - листы дела 157-159. 

Оценивая совокупность перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 1 статьи 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает личность ФИО7, совокупность смягчающих наказание обстоятельств: признание и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО7 и его близких родственников, наличие малолетнего ребенка, состояние беременности жены подсудимого.

Рецидив преступлений судом учитывается, как отягчающее наказание обстоятельство и при определении срока наказания принимаются во внимание положения части 2 статьи 68 УК РФ. 

Данные о личности ФИО7, который отрицательно характеризуется по месту жительства, наличие в его действиях рецидива преступлений, нежелание ФИО7 встать на путь исправления, не дают суду оснований для применения наказания не связанного с лишением свободы.

--- 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Подвергнуть ФИО7 аресту из зала суда, избрав меру пресечения в виде заключения под стражу.

Направить ФИО7 в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РТ. 

Срок наказания исчислять с --.--.---- г., согласно статье 72 УК РФ, в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО7 - в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: